CAP. LXIII.

**V**M sancto sanctus eris: & cum viro innocente, innocens eris.  
Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.  
Reddite omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vecti-  
gal, cui honorem honorem, cui timorem timorem.

Psal. 17.  
Luc. 20.  
Rom. 13.

*Certaminis arbiter non simpliciter ac temerè athletis, ad cuiusque arbitratum, eximios honores impertit: verum potius, pro eo ac quisque præclare se gessit, præmia distribuit.*

Cyriil.

*Æquitas iustitiæ fons est.*

Philo.

*Paria imparibus tribuere, summæ iniustitiæ est.*

**C**

*Nemini iniuriam inferre, verum æquitatem colere, firma potentia est.*

Ioseph.

*Quicquid æquitas expers est, à charitate abhorret.*

*De medicis, & medicina.*

CAP. LXIII.

**V**OS ESTIS iniqui medici, & consolatores mali omnes.  
Honora medicum propter necessitatem, etenim illum creavit Altissimus. A Deo est enim medela, & à rege accipiet donationem. Disciplina medici exaltabit caput illius: & in conspectu magnatorum collaudabitur. Da locum medico. Etenim illum Deus creavit. Qui delinquit in conspectu eius qui fecit eum, incidet in manus medici.

Iob.  
Eccl. 38.

**D**

*Corporum medici subsidii ad præcauendum morbum accommodatis sanos præmuniunt: iis autem, qui iam morbo tenentur, manum non admovent.*

Basil.

*Imperitus medicus ad ægrotos ingrediens, pro eo atque sanitati eos restituere debet, id quoque paulum virium, quod ipsis reliquum est, admittit.*

De pesti-  
feris mor-  
bis loqui-  
tur.

*Solertes medici, cum acerbissima quæque pharmaca ægrotis fastidio laborantibus hau- rienda porrigunt, melle per sepe poculum circumlinunt.*

*Mea quidem sententia prisca medici non temerè nec citra rationem hoc sanxerunt, ut varia artis instrumenta palam proponerentur: verum ut eos, qui incolumi valetudine erant, cautiore redderent, ipsis videlicet ostendentes, quantis rebus opus habituri essent, si intemperantiùs sese gessissent.*

Chrysof.

**E**

*Perfectum medicum eum demum appellamus, qui nihil eorum, quæ ad utilitatem, at- que ægrorum curationem attinent, prætermittit.*

*Probus medicus non vno eodemque die ea omnia simul, quæ ad valetudinem condu- cunt, ægroti adhibere sustinet, quippe qui exploratum habeat hac ratione se plus ei detri- menti, quàm utilitatis allaturum: verum partitis temporibus salutaria medicamenta tri- buit, atque aliàs aliud adiiciens, sensim ac leniter in sanitatem eum asserit.*

Philo.

*De vestimentis: & quòd sumptuosis vestibus uti nec viri nec mulieres debeant.*

CAP. LXV.

**R**

Leuit. 6.

EST IETVR tunica sacerdos, & feminalibus lineis. F  
Vestem contextam exue: nec quicquam adulterinum im-  
porfes tibi ipsi.

Deut. 22.

Non induetur mulier veste virili: nec vir vtetur veste foe-  
minea. Abominabilis enim apud Deum est qui facit hæc.  
Non indueris vestimento, quod ex lana linoque contex-  
tum est.

Eccl. 9.

In omni tempore sint vestimenta tua alba.

Eccl. 11.

In vestitu ne glorieris.

Esa. 3.

Hæc dicit Dominus: Pro eo quod eleuata sunt filia Sion, & ambulauerunt  
collo extento, & nutibus oculorum ibant & plaudebant: ambulabant, & pedibus  
suis composito gradu incedebant: Decalubabit Dominus verticem filiarum  
Sion, & Dominus crinem earum nudabit. In die illa auferet Dominus ornamentum  
calceamentorum, & lunulas, & torques, & monilia, & armillas, & mitras, &  
discriminalia, & periscelidas, & murenulas, & olfactoriola, & inaures, & annu-  
los, & gemmas in fronte pendentes, & mutatoria, & palliola, & linteamina, &  
acus, & specula, & sindones, & vittas, & theristra. Et erit pro suaui odore foetor,  
& pro zona funiculus, & pro crispanti crine caluitium, & pro fascia pectorali  
cilicium. G

Mat. 3.

Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa  
lumbos eius.

Basil. in

Reg. fus.

disput. ar.

tit. 22.

Quisnam vestimentis vtendi scopus sit, vnico hoc vocabulo nobis Apostolus ostendit:  
Habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus: tanquam videlicet in-  
tegmento solo opus habeamus, non item vt propter varietatem, atque exquisitum, quod ex  
ea nascitur, elegantia studium, in interdita luxuriam, ne quid grauius dicam, incida-  
mus. Hæc enim postea per inane, minimèque necessarium artificium in vitam humanam  
inducta sunt. Id quod aperte ostendit primus ille integumentorum vsus, quem Deus indi-  
gentibus dedit. Etenim tunicas pelliceas ipsis fecit, eosque induit. Siquidem ad obscenas cor-  
poris partes obregendas satis erat ille tunicarum vsus. At quoniam in vestimentis aliud  
quoque nobis proponitur, nempe vt eorum ope calorem contrahamus, idcirco vtriusque rei  
perpensum & exploratum esse iudicium debet, nempe vt vestimenta tum eas corporis par-  
tes, in quibus minus honestatis inest, contegant, tum ad propulsandas aeris iniurias nobis  
presidio sint. H

Vsus vestimentorum inenitabili illa necessitate circumscribendus est, qua ad ea adigi-  
mur. Immoderatum autem circa ea studium ab auaritia, aut libidinis, aut inanis gloria  
morbo proficiscitur.

Vestimentorum hic vnus finis esse debet, vt integumentum tum ad hyemem, tum ad æ-  
statem accommodatum carni prebeant.

Nax.

Ne vestitu molli ac disfluente effæminemur, cuiusque quidquid pulcherrimum est, nul-  
li vsui est.

Orat. in

laud. Cor.

go.

Non illam aurum arte ad eximiam quandam pulchritudinem elaboratum ornauit, non  
flauæ comæ, tum perspicuè, tum obscure lucentes, & cinnorum impostura honestum ca-  
put fedissimè inumbrantiū impostura, non disfluentis pellucidæque vestis magnificentia, nõ  
lapidum splendor & gratia, propinquum ærem colorans, formæque vndique collustrans,  
non pictorum artes & præstigia, ac vilis & exiguo pretio constans pulchritudo. Verum  
fluxam atque caducam formæ venustatem iis relinquebat, quæ theatra & triuia conse-  
clantur, quibusque pudori & probro est erubescere. K

Cyrill.

Eleganti vestitu delectari, puerile duntaxat est, ac voluptatem in sola opinione sitam  
habet, oculosque ludificatur.

Rerum necessariarum adeptiones non perniciosam qualitatem habent, sed immodicam  
quantitatem.

Nõ prorsus abiicienda est vnctio: verum ea, tanquam medicameto atque auxilio, vtendū est.

De

A De aequalitate: & quod eodem gradu apud Deum omnes sint.

## CAP. LXVI.

**V**SILLVM & magnum ipse fecit: & aequaliter est ei cura de omnibus. Sap. 6.

Non est personarum acceptio apud Deum, quemadmodum literis sacris proditum est: Verum siue quis magnus sit & arrogans, atque & opibus & mundana gloria in altum euectus, in gloriam tamen ac praemiorum expertem sententiam feret, si vitis atque criminibus obstrictus teneatur: siue quis parvus sit, atque & in inopia & in nominis obscuritate vitam degat, immunditie damnabitur, nisi virtutis dotibus floreat.

B

De iudiciis Dei: & quod molestè ferre non oporteat, si iusti calamitatibus conflentur, iniusti autem prospera omnia habeant.

## CAP. LXVII.

**D**IXIT Dominus ad Iob, Nunquid irritum facies iudicium Iob. 40. meum? aut putas me aliter tibi oraculum edidisse, quam vt iustus appareas? Quare impij viuunt, subleuati sunt, confortati- 21. que diuitiis? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba, & nepotum in conspectu eorum. Domus eorum omnibus copiis abundans, & pacata sunt: & non est virga Dei super illos. Manent autem tanquam oues aeternae. Egrediuntur quasi greges paruuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum, & citharam, & gaudent ad sonitum organi. Traducunt in bonis dies suos.

Iustitia tua sicut montes Dei: iudicia tua abyssus multa. Noli amulari in eo Ps. 35. 36. qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustitias. Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani. Et transiui, & ecce non erat. Penè effusi sunt gressus mei: quia zelauit super iniquos, pacem peccatorum videns. Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias, &c. Deus iudex 72. est. Hunc humiliat, & hunc exaltat. 74.

D Ne zelotypia flagret cor tuum in peccatores: sed in timore Dei esto tota die. Theaurizantur iustis diuitiae peccatorum.

Et erunt sicut puluis tenuis à rota diuitiae Gentium, & sicut fauilla pertransiens, & vt punctum. Et sicut somniat esuriens & comedit, cum autem fuerit ex- Es. 29. pergefactus, lassus adhuc sitit, & anima eius adhuc vacua est: sic erit expectatio omnium Gentium.

Iustus quidem tu es Domine, si disputem tecum: veruntamen iusta loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur: bene est omnibus qui prauaricantur, & iniquè agunt? Plantasti eos, & radicem miserunt: proficiunt & faciunt fructum. Prope es tu ori eorum, & longè à renibus eorum. Hier. 12.

Non zeles gloriam peccatoris.

E Per quae poenas passi sunt inimici illorum, per haec cum abundarent filij Israel, latati sunt. Ecdi. 9. Sap. 11.

Similiter & Rebecca ex vno concubitu habens Isaac patris nostri, cum nondum nati essent, nec quicquam boni aut mali egissent, dictum est ei, Quia maior seruiet minori, sicut scriptum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid igitur dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum? Absit. Moyse enim dicit, Miserebor cuius miserebor, & misericordiam prestabo cui miserebor. Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitauit te, vt ostendam in te virtutem meam, & vt annuncietur nomen meum in vniuersa terra. Ergo cuius vult, miseretur: & quem vult, indurat. Dicis itaque mihi, Quid adhuc quaeritur? Voluntati enim eius quis resistit? Rom. 9.

R. ij

homo, tu quis es, qui ex aduerso respondeas Deo? Nunquid dicit figmentum ei? qui se finxit, Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? *Q* altitudo diuinarum sapientiae & scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius!

*Basil.* Etiam si rationes eorum, quae à Deo administrantur, captum nostrum effugiant, omnino tamen, id quod à sapiente, ac nos amore complectente, administratum est, comprobari & aequo animo accipi debet: quamuis etiam alicui graue ac molestum sit.

*Psal. 35.* Quae à iusto iudice caelitus nobis adhibetur iustitia, cum emendandi ac rependendi vim habeat, propter eorum decretorum, quae in ipsa recondita sunt, altitudinem, aegre admodum humano ingenio perspicere potest. Hoc enim, ni fallor, est quod ait Psalmista, Iustitia tua sicut montes Dei.

*Nax. O-rat. de paup. a-mor. Calamitatū causa incerta.* Quis scit, num ille ob vitium crucietur, hic rursus ut bonus ac laude dignus euehatur: ac non contra, ille ob flagitiosam vitae rationem atollatur, hic ob virtutem exploretur: ille, inquam, altius euectus, ut grauius corruat, tanti sperque expectatus, quoad vniuersa ipsius improbitas, morbi cuiuspiam instar, prius eruperit, ut iustiori quoque postea supplicio afficiatur: hic rursus calamitatibus praeter hominum expectationem pressus, ut tanquam aurum in fornace probetur, ac tantulum id, quod habet, vitij eliquet?

Circulus quispiam rerum humanarum est, fratres, ac Deus nos per contraria erudit: ut qui, quemadmodum omnia sapienter coagmentauit, atque inter se deuinxit, ita etiam pari sapientia omnia pro suis iudiciis, quae nec mente assequi, nec peruestigare quisquam potest, H regat ac gubernet.

Hoc vnum nobis persuasum esse debet, cuncta ad vtilitatem nostram à Deo gubernari: quoniam autem modo gubernentur, non iam inuestigare, nec, quia hunc ignoremus, morose ac molestia affici. Haec enim scire, nec possumus, nec possimus, nec expedit: alterum, quia mortales sumus: alterum, quod hinc in arrogantiā cito efferremur.

*Nilus.* Aiunt nonnulli: Qui sit, ut iusti imbecillitate atque inopia conflentur, iniusti contra robore atque opibus polleant? Quid ita? Nimirum, ut illi coronentur, hi autem sempiternis suppliciis excrucientur.

Quae si isti quid causa sit, quam obrem hoc à Deo constitutum sit, ut vir bonus mereat & opprimatur, contra, qui perquam improbis moribus sit, in hilaritate atque opibus versetur: & cur alter prospera omnia habeat, alter nulla in re quod cupiat assequatur: cur, inquam, ille valeat, hic aduersa valetudine laboret: cur vir probus à demone affligatur, malus autem integer atque incolumis viuat? Ne curiosè inquiras ea, quae captum tuum excedunt: verum hoc tantum noscas, Dei voluntate atque sententia omnia geri, non autè exactissimam eorum rationem exquiras. Paulus, vir tantus, imperuestigabilia Dei iudicia esse pronuntiauit. Quocirca fieri nequit, ut pedum Domini, atque consiliorum ipsius vestigia quisquam assequatur. Iudicia enim ipsius, ut ait propheta, abyssus multa.

*Ro. 11. Psal. 35. Euseb.* Si quis abiens fluiuium traicere velit, eumque estuantem atque horrenda quadam rapiditate fluentem videat, cumque nemo alius ipsum traicere aggrediatur, ipse tamen temeritate impulsus ingrediatur, cupiens nimirum sese, tanquam generosum ac fortis animi virum ostendere, atque in fluiuo pereat, sanè cum stolidis ac temerariis ipsius anima censetur: quandoquidem mortem suam perspicere, obtemperandum non duxerit Scripturae, dicenti, Ne coneris contra impetum fluiuij. At si fluiuium leniter fluentem videat, nec tanquam rugitu quodam mortem mimitantem, verum placidum ac facilem, multosque cum transmittentes, atque ipse quoque ingrediatur ut eum pertranscat, ac Dei permisso Satanas fluctus excitet, aut titubante pede in aquam lapsus intereat, ipsius mors in martyrium reputabitur. At qui mortis quoque hora ipsi aderat. Aderat quidem, sed non ut hoc mortis genere interiret. Diabolus enim mortis horam conspiciens, anteuertit, ac lapsum praeparat: ut laqueo mors ascribatur. Quod etiam idem de iis dicendum est, qui à feris intercepti sunt. Nam si quis de industria, ac dedita opera, proficiscatur, ut feram iugulet, atque ab ea morte afficiatur, huius anima cum his censetur, qui praecipiti audacia & temeritate

**A** tate mortem sibi accersuerunt. Sin autem repente fera irruat, atque hominem discerpatur, tum vero ille martyrico mortis genere obierit. Atque id perinde locum habet, siue quis in mari siue in terra moriatur.

De detractio: & quod detractio sit falsus sermo aduersus aliquem prolatus. CAP. LXVIII.

**B** OCTA est Maria & Aaron contra Moysen propter uxorem eius Æthiopiissam, & dixerunt, Num per solum Moysen locutus est Dominus? Nonne & nobis similiter est locutus? Et dixit Dominus ad eos: Audite sermones meos. Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad eum. At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est. Ore enim loquor ei, & palam, & non per ænigmata & figuras Dominum videt. Quare ergo non timuistis detrahere seruo meo Moyse? Iratusque contra eos abiit. Et ecce Maria abiit candens lepra quasi nix.

Muta fiant labia dolosa, quæ loquuntur aduersus iustum iniquitatem, &c. *Psal. 30.*  
Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tuæ ponebas scandalum. Et malè locuti sunt de Deo: & dixerunt, &c. Detrahentem secretò proximo suo, hunc persequebar. Qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. *77. 100.*

Detractionem noli amare: ne de medio tollaris.

Custodite vos à murmuratione quæ nihil prodest, & à detractioe parcite linguæ: quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. *Prou. Sap. 1.*

Nolite detrahere alterutrum, fratres mei. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex. Vnus enim est legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. *Iac. 4.*

Oculum qui subfannat patrem, & qui despicit partum matris suæ, effodiant eum corui de torrentibus, & comedant eum filij aquilæ. *Prou. 30.*

**D**etractio est aduersus fratrem absentem, obrectandi ipsi studio, aliquid dicere: etiam si alioqui verum sit quod dicitur. *Basil.*

Si quis maledictis te petat, siquidem vera dicit, fac te corrigas. Sin autem falsa sunt quæ tibi obicit, eum irride. Si tibi conscius es vera esse, quæ in te conicit, da operam ut te emendes: sin autem nil tale in te agnoscis, non est quod conuictus ipsius commouearis. *Chry.*

Eos, qui nobis obrectant, tum demum contemere oportet, cum nullas ipsis maledicendi anfas porrigimus. Quin potius ne tum quidem: verum cum ipsis ora obstruere possumus. Cum autem à nobis id totum proficiscitur, in caput nostrum ignis omninò vertitur.

Non ij duntaxat, qui aliis obrectant, verum etiam illi, qui causas atque occasiones obrectandi temerè præbent, supplicio ei, quod maledicentiæ constitutum est, obnoxij sunt.

**E** Qui alium malo aliquo mulctare vult, prius seipsum ita mulctat. *Didym.*  
Satius tibi est vinum bibere, & carnes comedere, quàm per obrectationem fraternas carnes deuorare. *Senec.*

De tempore: & quod tempus redimendum sit: atque omnia suo tempore dicenda & facienda sint. CAP. LXIX.

**M**ANIA tempus habent, & suis spatiis transeunt vniuersa sub cælo. Tempus nascendi, & tempus moriendi. Tempus plantandi, & tempus euellendi quod plantatum est. Tempus occidendi, & tempus sanandi. Tempus destruendi, & tempus ædificandi. Tempus flendi, & tempus ridendi. *Ecl. 3.*

di. Tempus plangendi, & tempus saltandi. Tempus amplexandi, & tempus longe fieri ab amplexibus. Tempus acquirendi, & tempus perdendi. Tempus custodiendi, & tempus abiicendi. Tempus tacendi, & tempus loquendi. Tempus dilectionis, & tempus odij. Tempus belli, & tempus pacis.

*osee. 10.* Araftis impietatem, & iniquitatem messuistis.

*Esa. 50.* Dominus dedit mihi linguam eruditam: vt sciam quando oporteat proferre sermonem.

*Ecli. 4. 20.* Conferua tempus, & deuita à malo: & ne intempestiuè doctrinam ostètes. Ne retineas verbum in tempore salutis. Homo sapiens tacebit vsq; ad tempus. Ex ore fatui reprobabitur parabola: non enim dicit illam in tempore suo.

*Ephes. 5.* Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Videte quomodo ambuletis, non quasi insipientes, sed vt sapientes, redimentes tempus, quoniã dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes: sed intelligentes quæ sit voluntas Dei.

*Coloss. 4.* In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt: tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale conditus sit: vt sciatis quomodo oporteat vos vnicique respondere.

*Nat. Orat. de sanct. B. pns. Chryl. 1.* *Quandiu vehemens est desiderium, arripe quod cupis. Quandiu calet ferrum, aspersa frigida temperetur: ne quid interea accidat, quod cupiditatem infringat.*

*Duntaxat liberè loqui, cuiuslibet etiam è vulgo sapè est: at verò commodè ac consentaneo tempore, & ea, quæ conuenit, moderatione ac prudentia libertatem sermonis adhibere, eiusmodi est, vt magnam admodum & admirabili quadam virtute præditam animam desideret.*

*Euagr. Philo.* Præstat lapidem frustra proiicere, quàm verbum.

*Loquere quæ oportet, & cum oportet: & quæ non oportet, non audies. Tempori parcere præclarum est.*

*De adulatoribus & parasitis, ac scurris: & quòd eos fugere oporteat.*

C A P. L X X.

*Psal. 52. Prou. 10. 18.*

DOMINVS dissipauit ossa eorum, qui hominibus placent.

Quasi per risum stultus operatur mala.

Verba astutorum mollia: ipsa autem feriunt interiora ventris. Sapientes & prudentes malos vocant: qui autem dulces sunt in sermone, amplius audientur. Multi ori regum blandiuntur.

*Ecli. 7. Ibid.*

Melior est ira risu: quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. Sicut sonitus spinarum ardentium sub olla: sic risus stulti.

*Esa. 3. 9.*

Qui vos beatos dicunt, ipsi vos seducunt, & semitam pedum vestrorum conturbant. Et erunt qui beatificant populum istum, seducètes, & qui beatificantur, præcipitati. Et disperdet Dominus ab Israël caput & caudam, paruum & magnum in die vna, & eos qui personas admirantur.

*Ezech. 13.*

Væ qui consuunt puluillos sub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis ad capiendas animas, mentientes populo meo credenti mendaciis.

*Hiere. 38.*

Seduxerunt te, & præualuerunt aduersum te viri pacifici tui: demerserunt in cœno, & in lubrico pedes tuos.

*Ecli. 37.*

Qui sophisticè loquitur, odibilis est: in omni re defraudabitur. Non est enim illi data à Domino gratia.

*Gal. 1.*

Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem.

*Luc. 6.*

Væ vobis qui nunc ridetis: quia plorabitis.

*Iudæ. 1.*

Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes: & os eorum loquitur superbiam, & mirantes personas quæstus gratia.

*Assen-*

**A** *Assentationes & blanditias, ac Vulpis Archilochi fraudem & versutiam fugiamus.* Basil.  
*Nihil enim, his quidem qui recte sentiunt, grauius est, quam ad gloriam & plausum viuere, atque ea spectare, quae vulgo grata sint, nec rectam rationem vitae ducem ac moderatricem sibi constituere.*

*Effuso ac petulanti risu teneri, intemperantiae signum est. Etenim leni quidem ac blanda rictus diductione animae hilaritatem quoquomodo declarare, minime inhonestum est, quo dumtaxat id aliquis ostendat, quod ait Scriptura, Corde letante virescunt facies. At cachinnari, atque toto corpore subsultare, nec modesti & compositi animi est, nec probi viri, qui que sui compos sit. Confirmat autem id quod dico sapientissimus Solomon his verbis: Stultus in risu exultat vocem suam: Vir autem sapiens vix leniter subridebit.*

**B** *Avēvov dēvovos is est, qui ad cuiuspiam hominis voluntatem, ac studio ipsi placendi, aliquid agit: etiam si aliqui dedecore dignum sit, id quod facit.*

*Ne facientium hominum ac scurrarum sermonibus delectemur. Hinc enim vel maxime id eorum animi vigor infringi ac debilitari solet.*

*Ita ferè natura comparatum est, ut magnis opibus atque potentiis seruilia haec obsequia adiuncta sint. Nam quia huiusmodi homines nulla propria bona habent, ex quibus agnoscantur, ab alienis malis seipsum commendant. Ac propemodum, quemadmodum rubigo, quae in frumento inest, ipsius frumenti corruptela est: eodem modo adulatio amicitiam subiens, ipsi perniciem affert.*

*Risum meretur quilibet, sanos apud,  
 Ritus, procaxque maxime & meretricius.  
 Fletum immodestus haud leuem risus parit.  
 Tristem esse praestat, quam solutis moribus.*

*Nā in  
 Tetrastr.*

**C**

*Qui hominibus placere studet, merito hoc mercedis loco recipere queat, ut ab ipsis laudetur. At verò à Deo nihil omnino accepturus est.*

*Dicacium hominum os, ac suave loquendi genus, miseris hominibus, ac mente corruptis, voluptatem ac laudem ad inanem gloriam conciliat.*

*Facientium hominum, vel ridicularum potius affectionum, imitatores à Republica non struendi sunt, atque ab ea exterminandi moriones ac scurræ. Nullo porro alio nomine appellare quisquam adulatorem queat. Amicitia enim morbus est adulatio.*

*Principum res secundas potius, quam principes ipsos colere plerique solent.*

*Philo.*

**D** *Caue ne eorum studium comprobes, qui te laudibus demulcent, ac decipiunt. Monent Nili enim sapientes, ut adultores odio habeamus, tanquam ingentium nobis detrimentorum authores.*

*Vidi prauaricantes, & tabescebam, aiebat beatus Dauid. Quocirca consentaneum est, ut in tristitia potius ac mœrore versareris, ob absurdas cogitationes, quae quidem viperarum progenies sunt, hoc est animae ignaviae atque inertia languentis. Pro eo autem atque tum externos, tum internos oculos, lacrimis cōficere debueras, nunc contra ipse facis, in cachinnos videlicet erumpens, & clamās atque estuans, omnique, ut ita dicā, hora stultitiae & imperitiae lasciuia gaudens. Atque interim eo nomine confidis & acquiescis, quod ad aliquod tempus à cibis abstineas, atque à mulieribus remotus sis. Atqui hoc minime sufficit. Etenim demones hac in re superiores te sunt, ut qui nec unquam omnino cibum capiant, nec dormiant.*

*Ad salutem nostram sufficiens est à cibis ac mulieribus abstinere.*

**E**

*De furibus.*

**CAP. LXXI.**

**S** *QUIS furatus fuerit bouem aut ouem, & occiderit, vel vendiderit: Exod. 22. quinque boues pro vno restituet. Si autem deprehensus fuerit, duplum rependet.*

*Si deprehensus fuerit homo furans fratrem suum de filiis Israël, & vendito eo acceperit pretium: interficietur fur ille. Si deprehensus fuerit fur effodiens domum, & percussus mortuus fuerit, percussor cadis reus non erit.*

*Infurrexerunt in me fures, quorum domus erant foramina petrarum.*

*Iob. 19.*

R iij

- Pro. 29. Qui furi impertit, odit animam suam. E  
 Zach. 5. Dixit Dominus ad me: Quid tu vides? Et dixi: Video falcem volantem. Longitudo eius viginti cubitorum, & latitudo eius decem cubitorum. Et dixit ad me: Hæc est maledictio, quæ egreditur super faciem furis, & delet domum ipsius, & conficiet ipsum: & omnis fur usque ad mortem punietur.  
 Eccli. 36. Quis fidem habebit expedito latroni exilienti de ciuitate in ciuitatem?  
 Ephes. 4. Qui furabatur, iam non furetur: magis autem laboret, operans manibus suis bonum, vt habeat unde tribuat necessitatem habenti.  
 Basil. *Graues & acerbæ noctes sunt in sceleribus pernoctantium. Nam & metus ne deprehendantur, & libidinis æstus, omnem ab ipsis quietem propellit.* G

De pecoribus, & eorum cura. CAP. LXXII.

- Leuit. 17. **A**NIMA carnis in sanguine ipsius est.  
 Pro. 12. Iustus miseratur animas iumentorum suorum.  
 Eccli. 7. Pecora tibi sunt? Attende illis: & si sunt vtilia, perseuerent apud te.

De iactatione & elatione: & quod nulla in re huius vitæ gloriari atque extolli oporteat. CAP. LXXIII. H

1. Reg. 2. **N**OLITE multiplicare loqui sublimia gloriantes.  
 Hier. 9. Non gloriatur sapiens in sapientia sua.  
 Iob. 11. Ne dixeris, Mundus sum operibus, & irreprehensibilis in conspectu eius.  
 Eccli. 32. Noli extolli in sapientia tua.  
 Pro. 27. Ne glories in crastinum, ignorans quid superuentura pariat dies.  
 Eccli. 11. In vestitu ne glories vnquam, nec in die honoris tui extollaris. Ne dicas, In multitudine munerum meorum respiciet Deus, & offerente me Deo Altissimo munera mea suscipiet. I  
 2. Cor. 10. Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est: sed quem Deus commendat.  
 Iac. 1. Gloriatur frater humilis in exaltatione sua: diues autem in humilitate sua.

*Magno quidem animo sum in Deo: at meipsum tamen metior: ne in gloriacione peceam. Nam & Adamum quondam generis nostri authorem hostis, cum ipsum adduxisset, vt diuinam æqualitatem sibi animi errore fingeret, è paradiso expulit, atque vsque ad inferni fundum deturbauit.*

De corporis pulchritudine & elegantia. CAP. LXXIIII. K

1. Reg. 16. **D**AVID autem erat pulcher aspectu, & decora facie.  
 2. Reg. 14. Porro sicut Absalon vir non erat pulcher in Israël, & decorus nimis: à vestigio pedis vsque ad verticem non erat in eo vlla macula.  
 Pro. 1. Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra & fatua.  
 Eccli. 11. Non laudes virum in specie sua. Lucerna splendens super candelabrum sanctum species faciei super ætatem stabilem. Species mulieris exhilarat faciem viri sui.  
 Basil. *Qui hodie corpore virenti est, ac luxu obesus, atque ob ætatis vigorem affusam coloris elegantiam habet, nitidaque cute est, ac firmis viribus, idem crastino die miserandus est,* nisi-

*Animum vel temporis longinquitate confectus, vel morbo exhaustus.  
Si hac parte, quæ in aspectum cadit, deformis es, fac ea pulcher sis, quæ ab oculorum  
sensu remota est: non secus videlicet ac rosa in folliculo suo floridæ est.*

*De his qui se insolenter iactant. CAP. LXXV.*

**M**ELIOR est pauper & sufficiens sibi, quàm gloriosus & indigens pa- <sup>Pro. 12.</sup>  
ne. Sunt qui diuitias suas iactent, cum nihil habeant. Ne sis pau-  
per ex ære alieno comestationi vacans, cum nihil in crumena tibi sit.  
Alioqui enim infidiator eris vitæ tuæ.

**B** Ob diuitias insolenter se efferre, aut generis splendore gloriari, aut alijs rebus, quibus <sup>Basil.</sup>  
humani honores cumulantur, hæc inquam omnia humana vitæ atque gloriæ eversio ac  
probrum sunt.

**C** Quenam hæc venustas & gratia est, si simiam habeas sub humana forma sedam &  
obscenam, quæ collum aureis funibus undique cinctum gerat? Neque enim huiusmodi or-  
namentum ridiculam ac stolidam figuram immutauit. Quenam rursus asino gratia est,  
multa auri pondera gestare? <sup>Asinus</sup> qui ppe, quamlibet auro onustus, nil nisi rudere nouit.  
Quin ne gratia quidem atque emolumenti hinc redit, quòd quispiam enses plumbeos argen-  
teis vaginis includat: quippe qui nullam in bellis utilitatem afferant. Huiusmodi nimirum  
est homo, cum externis rebus effertur, & gloriatur.

*Quòd cum superioribus contendendum non sit. CAP. LXXVI.*

**M**PIVS, qui non veretur personam honore dignam, nec his <sup>Iob. 35.</sup>  
honorem habere nouit.  
**N**e litiges cum homine potente: ne fortè incidas in manus <sup>Ecli. 8.</sup>  
illius. Ponderus super se tollet, qui fortiori se comunicat. Et <sup>13.</sup>  
ditiori te ne socius, fueris. Quid communicabit cacabus ad  
ollam? Quando enim se colliserint, cõfringentur. Magna- <sup>4.</sup>  
to humilia caput tuum. In medio magnatorum ne te ius exæ-

**D** ques. Qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet. <sup>27.</sup>  
Durum est tibi contra stimulum calcitrare. <sup>Act. 9.</sup>

*Præclare semper res se habet, cum deteriores à melioribus gubernantur. <sup>Basil.</sup>  
Vtilissimum est præstantioribus subijci. <sup>Philonis.</sup>  
Nemo vsque adeo insanit, ut, cum seruus sit, hero aduersetur.  
Iudices noli iudicare, qui medicina opus habes. Quanquam enim alius alio sublimior <sup>NaX. O-</sup>  
aut inferior est: omnes tamen magnitudine te antecedunt. <sup>rat de</sup>  
<sup>Baptism.</sup>*

*De iudicio & iustitia Dei: & quòd suam cuique tribuat, nec personas  
accipiat. CAP. LXXVII.*

**D**OMINVS Deus vester, ipse est Deus Deorum, & dominus domi- <sup>Deut. 10.</sup>  
nantium, Deus magnus & potens, & terribilis, qui personam non ac-  
cipit, nec munera. Dei perfecta sunt opera, & omnes viæ eius iudi- <sup>32.</sup>  
cia. Deus fidelis, & absque vlla iniquitate. Arripiet iudicium ma-  
nus mea: & vltionem hostibus meis retribuam.

Super aduersarios suos in caelis tonabit ipse iudicabit fines terræ. <sup>1. Reg. 2.</sup>  
Num Dominus iniuriam faciet iudicans? aut qui omnia fecit, turbabit ius? <sup>Iob. 5.</sup>  
Qui apprehendit sapientes in astutia eorum: & consilium prauorum dissipat.  
Sedisti super thronum qui iudicas iustitiam. Iustus Dominus, & iustitias di- <sup>Pf. 9. 10.</sup>

18. Iexit: aequitatem vidit vultus eius. Iudicia Dei vera, iustificata in semetipsa. **F**
32. Diligit misericordiam & iudicium Dominus: iustitia plena est dextera eius.
88. 92. Iustitia & iudicium preparatio sedis tuae. Iudicium & iustitiam in Iacob tu fecisti. Dominus confringet capita inimicorum suorum.
67. Omnia opera Domini cum iustitia. Momentum statera iustitia à Deo: opera autem ipsius potera iusta. Multi colunt personas ducum: à Domino autem fit quod iustum est.
- Pro. 19.
- Sap. 6. Qui fecit spiraculum omne, ipse nouit omnia: & reddet unicuique iuxta opera sua. Non subtrahet personam cuiusquam Deus: nec verebitur magnitudinem cuiusquam. A Domino omnia iusta.
- Esa. Cap. 42. Fortes estote, nec timete: ecce Deus noster iudicium retribuet. Exaltabitur Dominus Sabaoth in iudicio: & Deus sanctus glorificabitur in iustitia. Dedit spiritum meum super eum: iudicium Gentibus proferet. Non clamabit, nec accipiet personam, nec audietur vox eius foris. Calamum quassatum non conteret, & linum fumigans non extinguet: in veritate educet iudicium. Non erit tristis neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium: & in nomine eius Gêtes sperabunt. Ego iudicium tuum iudicabo, & filios tuos saluabo. Et cibabo hostes tuos carnibus suis: & quasi musto sanguine suo inebriabuntur. Ego sum Dominus, qui loquor iustitiam, & qui annuncio veritatem.
49. Omnia iudicia tua veritas: & iudicia veritatis fecisti.
- Sap. 12. Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas: & cum magna indulgentia gubernas nos. Iustus cum sis, iuste omnia administras. Magna atque enarratu difficilia sunt iudicia tua. Hos enim tanquam pater monens probasti: illos autem tanquam durus rex interrogans condemnasti. Dominus iudex est, & non est apud eum gloria hominis. Non accipiet personam.
- Heb. 10. Horrendum est incidere in manus Dei viuentis.
- Ephes. 6. Personarum acceptio non est apud Deum.
- Rom. 8. Deus qui iustificat: quis est qui condemnet?
- Basil. Nec Dei misericordia iudicij expers est: nec iudicium misericordia caret. Verum cum misericordiam tribuit, cum iudicio ac delectu misericordiam is impertit, qui ea digni sunt: & cum iudicat, habita imbecillitatis nostrae ratione iudicium infert.
- Greg. Nys. Iustum Dei iudicium animi nostri affectionibus assimilatur: ac qualia sunt quae gerimus, talia quoque nobis ab eo rependuntur. Consentaneum enim est, ut quae quisque seminavit, & etiam metat: neque id aliter fieri potest. Semen porro est humana voluntas, animique inductio: metis autem merces ea, quae animi inductioni rependitur.
- Iustin. Quemadmodum corporibus omnibus à Deo procreatis hoc insitum est, ut umbram habeant: sic Deum quoque, qui iustitia praeditus est, tum is qui virtutem sibi colendam proposuerint, tum is qui vitium amplexari maluerint, pro cuiusque merito praemia poenasque tribuere consentaneum est.
- Chrysost. Nullum omnino bonum, quantumlibet leue atque exiguum sit, à iudice negligitur. Nam cum peccata tam accuratè atque exactè expendantur, ut & verborum, & cogitationum, nobis supplicia luenda sint: quanto tandem magis rectè facta, siue magna, siue exigua fuerint, enumerabuntur?
- Cyrilli. Vnus est mortuorum ac viuorum iudex, ius vniuscuiusque perpendens.
- Cyrilli. Cum Deus sententiam pronunciat, nulla is, qui contradicunt, excusatio relinquitur. Integra enim atque incorrupta est illa sententia: quippe cum Deus in iudiciis ferendis nec gratia nec odio commoueat, verum solam animi virtutem in iudicando spectet.
- Nili. Paria disparibus tribuere, summæ iniustitiae est.
- Nili. Fit quidem persepe, ut homines odio atque inuidia ducti, quae bona sunt, vituperent, atque traducant: at caeleste theatrum incorruptè de rebus iudicat, ac veritas earum rerum, quae geruntur, iudicij arbitrium habet.

A De corde puro & conscientia. CAP. LXXVIII.

MNI custodia serua cor tuum: ex ipso enim vita procedit. Pro. 4.  
 Pretiosa possessio vir purus. Consilium bonum custodiet 2.  
 te: & custodia sancta conseruabit te. Vt liberet te à via mala,  
 & ab homine qui nihil fidele loquitur. Cor viri cogitet iu- 17-  
 sta: vt à Deo dirigantur gressus eius. Sicut probatur in for-  
 nace argentum & aurum: sic electa corda à Domino. Viæ  
 vitæ cogitationes hominis prudentis. A cogitationibus suis

fatiabitur vir prudens. Diligit Dominus corda sancta: accepti autem sunt ipsi  
 B omnes immaculati.

Ambula in viis cordis tui: & scito quoniam pro his omnibus adducet te Deus Eccl. 1.  
 in iudicium. Aufer iram à corde tuo, & amoue malitiam à carne tua.

Beatus quem non reprehendit anima sua. Eccl.

Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt. Matth. 5.

Gloria nostra hæc est, testimonium conscientia nostræ, quòd in simplicitate  
 & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus  
 in mundo. 2. Cor. 1.

Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus apud Deum: & quod- 1. Io. 3.  
 cunque petierimus, accipiemus ab eo.

C *Primum illud quod beatum censendum est, puritas animi nostri est. Siquidem consilium  
 illud, quod in pectore initur, radix est actionum, quæ corpore obeuntur.* Basil.

*Virtute nullum gratius donum Deo.* Naz. in

*Qui diuis licet des, nil tamen dignum dabis.* Tetrastr.

*Hoc offer ergo, quod queat pauper dare.*

*Meretricis horret purus ille premium.*

*Qui preclara conscientia præditi sunt, lucis ac diei filij appellantur.* Nyssen.

*Nihil est, quod tantam nobis voluptatem afferre soleat, quam animus bene sibi con-  
 sciis, ac spes lætæ.* Chryf.

*Conscientia exultans, faciem quoque ipsam exornat, atque animæ valetudo ac firmitas*

D *genas irrigat. Neque enim frustra dictum est à Sapiente, Cor gaudens exhilarat faciem.* Pro. 15.

*Non abstinentia à malis & flagitiosis actionibus eum, qui fide præditus est, iustum red-  
 dit: sed cogitationum puritas, ac sinceritas.* Clement.

*Perturbationibus vacuarum ac purarum animarum salus est.*

*Mens pura, & sermo purus, ac vita à peccati labe immunis, thronus ac templum ve-  
 rum Dei est.* Didymi.

*Cor castum contemplationum portus est.* Euagr.

*Humanus animus concitatorum animi motuum euulsor non est, sed oppugnator.* Iosephus.

E De mala conscientia. CAP. LXXIX.

PREVISTI omnes discedentes à iudiciis tuis, quia iniusta psal. 118.  
 cogitatio eorum.

Peruersum cor machinatur mala. Qui duro corde est, non Pro. 6.  
 inueniet bona: cor iniqui exquirat mala. Qui duro corde est,  
 incidet in mala.

Concaluerunt tanquam clibanus corda eorum. Occurram osee. 7. 13.  
 eis quasi vrsa raptis catulis, & dirumpam interiora cordis eo-  
 rum. Vsq; quo sunt cogitationes aduersum te?

Impietas vestra super vos: & peccata cogitationum vestrarum accipietis. Ezech.

Peruersæ cogitationes separant à Deo. Impij, prout cogitauerunt, habe- sap. 1.

17. bunt supplicium. Cùm sit sumida nequitia, dat testimonium, cõdemnata. Sem-  
per enim seua præsumit perturbata conscientia. Nihil enim est timor, nisi pro-  
ditio cogitationis auxiliorum. Venient in cogitatione peccatorum suorum ti-  
midi, & traducent illõs ex aduerso iniquitates ipsorum.
- Ecli. 27. Sicut in percussura cribri remanebit puluis: sic stercora hominis in cogitatu  
illius. Cor durum grauabitur laboribus.
- Mat. 15. Omne quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emittitur. Quæ au-  
tem procedunt de ore, de corde exeunt: & illa coinquinant hominem. Ex cor-  
de enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa  
testimonia, blasphemix: Hæc sunt quæ coinquinant hominem.

Athana. Cùm animus à bono se auertit, contraria cogitet necesse est. Neque enim villo pacto fa-  
cere potest, quin moueatur, cùm agitabili natura præditus sit.

Iud. 15. Qui improbarum cogitationum insidias à principio animaduertere nequiuit, verum ex  
mutua finium inter se cõparatione absurditatem earum prodidit, is caudam caudæ alligauit,  
facemque, hoc est reprehensionem & coargutionem, inter eas interiecit.

De arguatoribus, & circa fidem ambigentibus. CAP. LXXX.

1. Tim. 6.  QUI S aliter docet, & nõ acquiescit sanis sermonibus Domini no-  
stri Jesu Christi, & ei quæ secundum pietatem est sanæ doctrinæ, su-  
perbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones & pugnas ver-  
borum, ex quibus oriuntur inuidiæ, contentiones, blasphemix, suspi-  
ciones malæ, conflictationes hominum mente corruptorum, & qui veritate pri-  
uati sunt, existimantium quæstum esse pietatem.
2. Tim. 2. Stultas autem & sine disciplina quæstiones deuota: sciens quia generant lites,  
Seruum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes.

Basil. Videtur quodammodò vaniloquo homini simile se præbere, qui ipsius verbis cõtradicit.  
Nax. Argutores ac sophistas, non theologos agunt homines.

Homini bus fide præditis haudquaquam iucunda est inepta loquacitas, ac verborum cõ-  
tentiones. Satis enim superque est vel vnus aduersarius.

Sapientia prima est, sapientiam eam, quæ in sermone, ac dictionum captionibus, atque  
adulterinis & superuacaneis contentionibus sita est, aspernari.

Greg. Euangelicum sermonem curiosus ne inquiramus, ambiguas videlicet dictiones, atque  
Thauma. interminatas quæstiones ac verborum pugnas spargentes, ac planam & rectissimam fidei  
doctrinam asperam & salebrosam reddentes. Quin potius in fidei opere studiose, atque, vt  
ita dicam, curiose versemur. Pacem cõplectamur, concordiam ostendamus, iuuenilem æta-  
tem custodiamus, charitatem excolamus, per quam Dei gratia conciliatur. Non nostrum  
est exploratum habere, quoniam pacto Dei filius homo effectus sit. Mysteriorum enim hoc ma-  
gnum est, quemadmodum scriptum est, Generationem eius quis enarrabit? quia tolletur à  
terra vita eius. Verum hoc vnicique persuasum esse debet, quod filius Dei, carnis ratio-  
ne, verè homo factus sit, vti Scripturæ monumentis constat, atque cum hominibus versa-  
tus sit, secundum similitudinem absque peccato: & quod salutis nostræ causa mortem oppet-  
tuerit, vt literis sacris proditum est, & quod in cælos ascenderit, atque ad Patris dextram  
sedeat, hincque ad iudicium tam de viuis quam mortuis ferendum venturus sit, velut Scri-  
pturæ sacræ volumine consignatum est. Illud enim cauendum est, ne dum nos inter nos ver-  
bis consiliemur, fidei doctrinam quidam maledictis profcindant, existantque id quod di-  
ctum est, Propter vos nomen meum blasphematur inter Gentes.

Esai. 53. De Deo querere, modo id non altercandi atque concertandi studio, sed inueniendi cau-  
sa fiat, salutare est.

Re. 2. De Deo querere, modo id non altercandi atque concertandi studio, sed inueniendi cau-  
sa fiat, salutare est.

Chrysost. Quid frustra alij aduersum alios dimicamus, ac bellum gerimus, cum nobis vt etiam  
eos, qui-

**A** eos, quibus odio sumus, charos habeamus, imperatū sit? Quid relicta fide de fide arguamur? Genitus est: at non genitus est. Passus est: at non passus est. Resurrexit: at non resurrexit. Quid Redemptori litem intendimus? Quid eum, cuius beneficijs affecti sumus, ad subducendas rationes adigimus? Semel voluit: & ut voluit, accessit, & mortuus est, & resurrexit, & ascendit, & venturus est iudicare vivos & mortuos.

Satius & conducibilis est eruditione, atque doctrina carere, ac per charitatem ad Deum propius accedere, quam, dum eruditi ac periti esse videmur, committere, ut in Dominum nostrum impij comperiamur.

Vite probitas eruditioni prestat.

De conuitiis. CAP. LXXXI.

**B** VI conuitia proferunt, stultissimi sunt. Gloria viri est auerfari conuitia. Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere maledica in domo communi.

Ante ignem camini vapor, & fumus ignis exaltatur: sic & ante sanguinem maledicta.

Pro. 21.

Ecl. 22.

Cum te paruulus puer maledicti inceffit, in risu argumentum ipsius maledicta ver- tis: & cum quispiam pre phrenesi mentis errore affectus contumeliosis verbis te insectatur, miseratione potius quam odio dignum eum censes.

Basil.

**C** Quod si cui nos accusare libeat, no id spectemus an male audiamus, sed an culpa nostra male audiamus. Etenim si improbe ac flagitiose viuamus, etiam si nemo sit, qui nos accuset, omnium tamen miserrimi sumus. Contra si virtutis curam ac studium amplexemur, quamlibet etiam totius orbis maledictis exagitemur, tunc tamen beatiore quoque futuri sumus. Quod si qui Vanum sermonem admittunt, veniam consecuturi non sunt, quam tadem illi excusationem habituri sunt, qui traducunt ac conuitiantur?

Chrysof.

Si diuino Apostolo obtemperandum putas, disertè clamanti, atque afferenti, maledicos regnum caelorum minime consecuturos esse, caue ne eos, a quibus nulla tibi iniuria orta est frustra ac temere maledicis verbis proscindas.

Nili.

**D** Ais te non inimica & infesta mente, sed per iocum atque animi causa, ac velut aliud agentem, inter pocula conuitia in probos viros iacere? Igitur per ludum quoque ac lxtitiam sempiternum cruciatum subi, ac velut aliud agens ad ignem illum, cuius acerbitas nulla oratione explicari potest, proficiscere.

Perculo-

sum est

conuitia

in probos

viros iacere.

Ne doleas atque discrucieris, cum ob peccata tua merito in te maledicta & probra congerantur: quin potius offendicula tua libenti animo audi.

De fame: & iis qui frumentum in necessitate minime vendunt.

CAP. LXXXII.

**E** ACTA est fames magna in Samaria: & tandiu obsessa est, donec v- nundaretur caput asini octoginta argenteis, & quarta pars cabi sterco- ris columbarum quinque argenteis. Cumq; rex Israël transfret per murum, mulier quaedam exclamauit ad eum, dicens: Salua me domine mi rex. Qui ait, No: te saluet Dominus: vnde te possum saluare? De area, vel de torculari? Dixitque ad eam rex: Quid tibi vis? Quæ respondit: Mulier ista dixit, Da filium tuum vt comedamus eum hodie, & filium meum comedemus cras. Coxi- mus ergo filium meum, & comedimus. Dixitque ei die altera: Da filium tuum, vt comedamus eum. Quæ abscondit filium suum. Quæ cum audisset rex, scidit vestimenta sua.

4. Reg. 6.

Qui abscondit frumentum, maledictus plebi est, Qui continet frumentum, derelinquetur illud Gentibus.

Pro. 11.

Plagate sacerdotes, vlulate ministri altaris. Depopulata est regio, luxit humus, Joel. 1.

S

quoniam deuastatum est triticum, confusum est vinum, elanguit oleum. Confusi sunt agricolæ, ululauerunt vinitores super frumento & hordeo, quia periiit messis agri. Vineæ confusa est, & ficus elanguit: malogranatum, & palma, & malum, & omnia ligna aruerunt: quia confusum est gaudium a filiis hominum.

*Thren. 2.* Defecerunt præ lachrimis oculi mei, conturbata sunt viscera mea, effusum est in terra iecur meum, super cõtritionem filiarum populi mei, cum deficeret paruulus & lactens in plateis oppidi. Matribus suis dixerunt, Vbi est triticum & vinum? cum deficerent quasi vulnerati in plateis ciuitatis, cum exhalareret animas suas in sinu marum suarum. Vide Domine, & considera quem vindemiaueris ita. Ergone comedent mulieres fructum suum, paruulos ad mensuram palmæ? Manus mulierum, quæ ad misericordiam propensa esse solebant, coxerunt filios suos, & fuerunt eis in escam. **G**

*Hier. 14.* Maiores miserunt minores suos ad aquam: venerunt ad hauriendum, non inuenerunt aquam, reportauerunt vasa sua vacua: confusi sunt, & afflicti, & operuerunt capita sua. Propter terræ vastitatem, quia non venit pluuia super terram, confusi sunt agricolæ, operuerunt capita sua. Nam & cerua in agro peperit, & reliquit, quia non erat herba. Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones: defecerunt oculi eorum, quia non erat herba.

*Basil. Ho. in dict. uang. De steria horrea mea.* Ne amone caritatem expectes, ut horrea tua patefacias. Etenim qui frumenti pretium auget, plebi execrabilis est. Ne propter auri cupiditatem famem expectes: ne communitatem egestatem ob priuatas diuitias. Ne humanarum calamitatum couponem te præbeas. Ne Dei iram in amplificandarum opum occasionem trahas. Ne eorum, qui verberibus afflicti sunt, vulnera exulceres. At tu aurum quidem intueris, fratrem autem non perspicias: ac numi quidem notam agnoscis, atque adulterinum à probo discernis: amicum autem rerum difficultate ac penuria laborantem prorsus ignoras. Quidnam igitur pauper facit? Oculos princeps ad filios conuertit, ut ipsis in venalium forum ductis, hinc mortis solatium ac leuationem nanciscatur. Hinc porro velim pugnam consideres, quæ inter famis necessitatem, ac paternum affectum committitur. Illa miserimum mortis genus minatur: at natura in diuersum trahit, ac suadet ut cum liberis moriatur. Atque posteaquam sæpe aggressus, & rursus sæpe repressus est, ad extremum tandem grauissima necessitate urgente ac vim afferente manus dat. Ac tum heu cuiusmodi sunt ea quæ secum agit! Quem primum vendam? Quem iucundius is aspiciet, qui frumentum vendit? Veniamne ad natum maiorem? At ipsius primogenitura commoueor. An ad minorem? At me misericordia ipsius etas afficit, ut quæ calamitates suas minime persentiscat. Hic parentum expressas notas atque oris lineamenta retinet: ille ad literarum ac doctrinæ studia naturam procliuem & aptus est. O miseram animi perplexitatem! Quid me fiet? Quenam horum offendam? Quam feræ animam assumam? Quonam modo natura obliuiscar? Si omnes retinuerim, omnes fame absumptos cernam. Si unum abiecerim, quibus oculis reliquos conspiciam, ut qui iam ipsis in perfidia suspicionem venerim? Quonam modo ædes meas incolam, cum mihi ipsi orbitatem accersuerim? Quonam modo ad mensam accedam, quæ huiusmodi subsidio copias natura sit? Atque ille quidem innumeris cum lachrimis charissimum filium pretio addicturus proficiscitur: te verò calamitas hæc haudquaquam flectit, nec ulla natura cogitatio animum tuum subit: verum cum fames miserum illum premat, tu contra cunctaris ac dissimulas, quò longiorem ipsi calamitatem efficias.

*Hom. habit. in sic. citat. & fac. ic.* Fames humanarum omnium calamitatum atrocissima est, omnium mortis generum miserimus finis. Etenim in alijs periculis aut gladij acies celere mortem affert: aut ignis impetitus quamprimum vitam extinguit, aut feræ discerptis præcipuis membris cruciatus in longum protrahi non sinunt. At fames iners & languidum malum habet, longum dolorem, insidentem ac velut delitescentem morbum, mortem semper præsentem & semper cunctatam. Famis calamitas persæpe complures eò adiegit, ut constitutos à natura terminos mouerent: atque hominum, qui eiusdem generis sunt, carnes attingerent, & mater etiam eò progredereetur, ut filium, quem è ventre emiserat, rursus in ventrem male susciperet. Atque hæc tragædia Iudaicis libris mandata est.

Quid

**A** Quid dicturi sunt, qui frumentum emercantur ac vendunt, qui temporū difficultates <sup>Naz.</sup> obseruant, vt questum negotiando faciant, & ex alienis calamitatibus delicias sibi conparent, atque non vt Ioseph Aegyptiorum bona sublimiori quodam consilio (nam ille frumentum & recte colligere, & recte tribuere norat) sed, vt iniqui ac flagitiosi, tribulum nostrorum facultates acquirant. Qui dicunt, Quando transibit mensis, vt cum quastu vendamus? ac sabbata, vt horrea aperiamus? Qui duplici mēsurā & pondere quod iustum est, corrumpunt: & plumbeam iniquitatis mensuram in seipsos inflectunt.

In fame nihil grauius atque acerbius est, quā crudelitas cupiditāsque inexplebilis eorum, qui rei frumentaria copia circumfluunt. Obseruant enim temporum difficultates, & quae ex annonae penuria lucrum captant, & ex aliorum calamitatibus messem faciunt: nec sil.

**B** illud audientes, Eum, qui miseretur pauperis, Deo scenerari: nec rursus illud, Eum, qui frumentum continet, plebi execrabilem esse: nec denique aliud quicquam eorum, quae vel humanis & benignis hominibus Scriptura pollicetur, vel duris & inhumanis comminatur. Verū immodica quadam & inexplebili cupiditate flagrant, malēq; sibi cōsulunt, nimirū vt ipsi aliis sua, ita sibi ipsis Dei (cuius ope multo magis se indigere non sentiūt, quā alij ipsorū auxilio egeant) viscera pracludentes. Hi, inquam, frumentarij mercatores & caupones, qui nec cognationis necessitudine mouentur, nec erga Deum, cuius beneficio ipsi, aliis inopia laborantibus, in rerum copia viuunt, grati animi officio funguntur.

Omnia necessitas in dentes inijcere cogebat: atque ea etiam, quae ne spurcissimis quidem animantibus apta erant, colligere, & comedere sustinebat. Cingulis quippe & calceis ad extremum haud abstinebant: ac pelles quoque ipsas & scutis detractas dentibus premebant.

**C** Mulier fame ipsius viscera & medullas subeunte, aduersum naturā grassabatur. Atque arrepto filio, qui adhuc lactabat, Fili miser, inquit, in bello, & fame, ac seditione, eccui tandem te seruo? Age, cibus mihi esto, & seditiosis furia, & vitæ fabula, quae sola inter Iudaicas calamitates adhuc desideratur. Simulque dum haec loquitur, filium obruncat: coctoque corpore dimidiam partem edit; reliquam autem abditam seruat. Statim autem seditiosi adfuerunt, ac nefarium illum nidorem olfacientes, minabatur se eam, nisi id quod epularum causa instruxisset, ostenderet, nulla interposita mora interfecturos. At illa praclarā se ipsis portionē seruasse cū dixisset, filij reliquias detexit. His porro statim horrore ac mentis alienatione affecti sunt, atq; ad huiusmodi spectaculū obriuerunt. Illa verò, Meus est, inquit, germanus filius: meū hoc facinus. Comedite: nā & ipsa comedi. Ne sitis, & foemina molliores, & matre humaniores, atque ad miserationē propensiores. Quod si vos pietate praediti estis, ac victimam meam aspernamini, facite vt quod reliquum est, mihi maneat.

At eorum, qui fame in ciuitate interibant, innumerabilis multitudo cadebat: atq; eiusmodi calamitates accidebant, quae nemo vlla oratione complecti posset. Etenim in singulis adibus, si qua vspiciā alimenti vmbra ostenderetur, bellū erat, atq; charissimi quique manus inter se conferebant, misera vitæ viatica sibi inuicem eripiētes. Quin ne ij quidem, quibus fames vitæ finem afferebat, fidē faciebant se ciborum penuria laborare. Nam eos quoque, cū animam exhalabant, latrones excutiebant, ne quis videlicet abstrusum in sinu alimentū habens, mortem fingeret. Qui autem praefame hiabant, non secus ac rabie perciti canes, insiliebant, atque in adium fores impetu ferebantur: ac velut temulenti, praef consilij inopia, animiq; perplexitate, iterum ac tertio easdem domos vna cadēque hora petebāt.

**E**

De hominibus nequam, ac luxui deditis. CAP. LXXXIII.

**D** A pio: & ne suscipias peccatorem. Benefac humili: & non dederis impio. Prohibe panes illi dare. Nam duplicia mala inuenies in omnibus bonis, quaecunq; feceris illi. Quoniam & Altissimus odio habet peccatores, & impiis reddet vindictam.

Maiores ac propensiores studio atque cura eos inuua, qui virtutis & pietatis causa in paupertatem inciderunt, vel etiam qui ob morbum aut casum aliquem penuria cōsulantur: quā illos, qui ob flagitium vel luxuriam facultatibus suis lapsi sunt.

S ij

*Nili.* Audesne omnino iuueniliter te gerere, ac lasciuire, & ludis operam dare, cum Christianus sis? Audesne omnino saltare ac choreas agitare, pedesque ac manus ad diaboli arbitrium mouere? Quoniam modo cum veris Christianis te aggregas, ac cum ipsis versaris?  
*Euseb.* Intus sacerdos Deo supplices pro mundi salute preces offert: & foris ludi celebrantur. Sic nimirum Israelita quoque ludebant: & eos exitium inuasit. Moses enim in monte, salutis eorum causa, Deo supplicabat: & plebs interim, posteaquam cibo ac mero operam dedit, ad ludendum surrexit. Eoque nomine, diuina ira in eos ruente, vno die viginti tria millia procubuerunt.

## De arcanis, &amp; arcana enunciantibus.

CAP. LXXXIIII.

*Pro. 11.*  
*Eccli. 19.*  
 13.  
 8.

**Q**VI reuelat arcana, ambulat fraudulentem. G  
 Audisti verbum aduersus proximum tuum? Commoriatur in te, fidens quoniam non te dirumpet. Immitis est, qui non conseruat verba: & non parcat de afflictione & vinculis. Cora alieno ne facias aliquid absconditum. Nescis enim quid pariet. Non omni homini ostende cor tuum.

*Chrysoft.*

Qui auditum sermonem turo ac studiosè continet, magna cum voluptate vitam deget. Audisti verbum? inquit ille: commoriatur in te. Extingue illud atque obrue. Noli ipsi vilo modo exeundi ac se mouendi potestatem facere. Quod dictum est, obrunca, atq; obliuioni manda: vt ijs similis sis, qui non audierunt.

*Phil.*

Loquaces homines, ea, quæ silentio premi debebant, euomentes, linguæ prurigine quodammodo laborantes, in aures auditione indignas profundunt. H

## De improbitatis odio, &amp; his quæ Deo displicent.

CAP. LXXXV.

*Iob.*  
*Psal. 5.*  
 30.  
 32. 52.  
 118.  
*Pro. 12.*  
 17.

**F**LAGITIOSA Deus intueri non vult: coram ipsis non ingredietur Dominus.

Non Deus volens iniquitatem tu es. Neque habitabit iuxta te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. Odisti obseruantes vanitates superuacue. Dilexisti iustitiã, & odisti iniquitatem. Dominus dissipauit ossa eorum qui hominibus placet: confusi sunt, quoniam Deus spreuit eos. Spreuisti omnes discedetes à iudicijs tuis: quia iniusta cogitatio eorum. Abominatio sunt Domino labia mendacia: execratio Domino, cogitatio iniqua. Qui iustum iniquum iudicat, & iniquum iustum, immundus est, & execrabilis apud Dominum. Dominus superbis resistit. Abominatio Domino via peruersa. Immundus est apud Dominum omnis qui sublimi corde est.

*Esa. 61.*

Ego sum Dominus, amans iustitiam, & odio habens rapinam in holocausto. Facti estis mihi in molestiam: laboraui sustinens. Et cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis: & cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Manus enim vestrae sanguine plenæ sunt.

*Eccli. 10.*

Odibilis coram Deo, & hominibus est superbia. K

## De penitentia &amp; confessione.

CAP. LXXXVI.

*Gen. 38.*

**D**IXIT Iudas: Iustior me est Thamar, quia non tradidi eam Sela filio meo. Attamen vltra non cognouit eam.

*2. Reg. 12.*

Dixit Nathan ad Dauid: Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, & tollam vxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cum vxoribus tuis in oculis Solis huius. Tu enim fecisti abscondite: ego autem faciam vobis istud in conspectu omnis Israel. Et dixit Dauid ad Nathan, Peccaui Domino. Dixitq; Nathan ad Dauid: Dominus quoq; transtulit peccatum tuum.

Cum

A Cùm audisset Achab sermone istos, scidit vestimenta sua, & operuit cilicio <sup>3. Reg. 21.</sup> carnem suam, ieiunauitque & dormiuit in sacco, & ambulauit demisso capite. Et factus est sermo Domini ad Eliam, dicens: Nonne vidisti humilitatem Achab coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui inferam malum domui eius.

Tu Domine secundum multitudinem bonitatis tue promifisti poenitentiam, <sup>2. Par. 36.</sup> & remissionem ijs qui peccauerunt tibi: & in multitudine miserationum tuarum decreuisti poenitentiam peccatoribus in salutem.

B Si fuerint mille mortiferi angeli, vnus ex eis non vulnerabit ipsum, si cogit <sup>Iob.</sup> in corde suo conuerti ad Dominum. Si iniquitatem, quæ est in manu tua, abstuleris à te, tunc leuare poteris faciem tuam absque macula, & eris stabilis, & non timebis. Misericordie quoque obliuisceris, & quasi aquarum, quæ præterierunt, recordaberis. Et quasi meridianus fulgor confurget tibi ad uesperam: & cùm te consumptum putaueris, orieris ut Lucifer. Si conuersus fueris, & humiliaueris teipsum, & iniquitatem abs te remoueris, erit tibi Omnipotens adiutor ab hostibus, & purum reddet te tanquam argentum igne repurgatum, & in uis tuis erit tibi splendor: quia humiliasti teipsum. Si conuersi fuerint ab iniquitate, & audierint, & seruerint, consummabunt in bonis dies suos.

Reuelat peccata sua in concilio uir prudens.

C Venite, & reuertamur ad Dominum: quia ipse percutiet, & curabit nos. <sup>Pro. 11.</sup> Viuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, & uiuemus in conspectu eius. <sup>Osce. 6.</sup> Sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum.

Conuertimini ad me in toto corde uestro, in ieiunio, & fletu, & planctu, <sup>Ioc. 2.</sup> & scindite corda uestra, & conuertimini ad Dominum Deum uestrum: quia benignus & misericors est, patiens & multæ misericordie, & poenitens super malitia.

Conuertimini ad me: & ego conuertar ad uos, dicit Dominus omnipotens.

D Lauamini, mundi estote, auferte malum cogitationum uestrarum ab oculis meis. <sup>Zach. 13.</sup> Quiescite agere peruersè, discite benefacere: quærite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite uiduam. Et uenite, & arguite me, dicit Dominus. <sup>Esa. 1.</sup> Si fuerint peccata uestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, uelut lana alba erunt. Si uolueritis, & audieritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gladius deuorabit uos: quia os Domini locutum est. Conuertentur ad Dominum, & exaudiet eos, & sanabit eos. Cùm conuersus ingemueris, saluaberis. <sup>43.</sup> Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. <sup>45.</sup> Dic tu prius iniquitates tuas, ut iustificeris. Ego Dominus, & præter me non est alius. Deus iustus & saluus non est præter me. Conuertimini ad me, & salui eritis omnes fines terræ. Audite me, qui amisistis cor: qui longè estis à iustitia, appropinquate ad iustitiam meam: & ueritatem & salutem meam non tardabo.